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[Forsvarsministeren.] 
lig kunne gå med sådanne foranstaltninger 
under de i sommer vedtagne forsvarslove. 

Inden jeg kort skal besvare de stillede 
spørgsmål, vil jeg gerne i al almindelighed 
udstøde et dybt hjertesuk i anledning af 
den fuldkommen ansvarsløse og letsindige 
måde, på hvilken man dels i visse dele af 
pressen, dels i anden offentlig menings- 
tilkendegivelse behandler militært stof i 
Danmark. Jeg tror, at Danmark i så hen- 
seende indtager en absolut særstilling. Med 
en kritikløshed og en åbenmundethed, der 
i sin naivitet råber til himlen, udleverer man 
snart det ene, snart det andet emne til 
offentlig diskussion og til direkte indregi- 
strering i fremmed spiontjenestes arkiv. 
Den eneste kompliment, man kan give en 
sådan nidkær dansk offentlig virksomhed, 
er, at den i hvert fald sker ganske gratis, 
men derfor er den ikke mindre blåøjet. 
Efterretningstjeneste er jo et internationalt 
fænomen, og selvsagt virker fremmed efter- 
retningstjeneste i vort land som i andre 
lande, men der er for danske ingen anled- 

' ning til at gøre den fremmede efterretnings- 
tjeneste opgaven lettere og mindre risika- 
bel, end den burde være i sig selv. Der er, 
hvad forsvaret angår, forhold, der naturligt 
hører hj emme og må høre hj emme i den 
offentlige debat, men til gengæld burde der 
kunne skabes almindelig enighed om, at 
alt det, der vedrører strategiske og militær- 
tekniske forhold taget i allervideste betyd- 
ning, og hvis offentliggørelse udelukkende 
er til gavn for fremmede iagttagere, må 
holdes udenfor debat under den opbygning, 
der i øjeblikket finder sted af dansk forsvar. 
Under alle omstændigheder bør den udpens- 
lede lokale detailbeskrivelse, man fra visse 
sider føler sig fristet over evne til at fordybe 
sig i her i landet, være et tilbagelagt sta- 
dium i alle ansvarsbevidste kredse. Jeg 
ved ikke, om der skulle være nogen, der 
mener at kunne slå partipolitisk mønt på 
en ubekymret detailleret blotlæggelse af 
militærstrategiske forsvarsplaner i Dan- 
mark, men jeg ved til gengæld med sikker- 
hed, at det i en kritisk situation vil blive 
vore egne sønner og landsmænd, der unø- 
dig hårdt kan komme til at betale for en 
sådan trafik. 

Jeg skal derefter besvare det af det ærede 
medlem hr. Aage Fogh konkret stillede 
spørgsmål. Med hensyn til det ærede med- 
lems forespørgsel om militære jordopkøb 
på Langeland i forbindelse med planer 
om befæstningsarbejder skal jeg oplyse, at 
der ikke i forsvarsministeriet endnu er 

truffet nogen endelig beslutning om udfø- 
relsen af arbejder af denne art på det på- 
gældende sted. Det er rigtigt, at der som led 
i visse planer og undersøgelser af de mili- 
tære bygningsmyndigheder har været rettet 
forespørgsler til lodsejerne angående mu- 
ligheder for at erhverve arealer m. v., 
men det er som sagt et led i de forannævnte 
undersøgelser. Det er en selvfølge, at ud- 
førelsen af eventuelle planer i denne retning 
for det første vil blive forelagt det af rege- 
ringen nedsatte særlige udvalg til behand- 
ling af 300 mill. kr.-planen, og såfremt dette 
udvalg er indforstået med sådanne even- 
tuelle planer, vil spørgsmålet derefter på 
sædvanlig vis blive forelagt for bevillings- 
myndighederne, således at partiernes repræ- 
sentanter i denne forbindelse vil få lejlig- 
hed til at tage stilling til dette såvel som 
alle andre projekter, der tid efter anden 
måtte dukke op, når de er færdigbehandlet. 

Forsåvidt angår spørgsmålet om tilfør- 
sel af materialer til Langeland, kan jeg 
oplyse, at det har vist sig økonomisk for- 
delagtigt og af hensyn til materialesitua- 
tionen påkrævet i forbindelse med køb, 
af armeringsjern til allerede igangværende 
arbejder at indkøbe et sådant kvantum, 
at behovet med hensyn til de yderligere 
arbejder, der eventuelt kan komme til ud- 
førelse på Langeland, vil kunne dækkes. 
Ved levering af dette jern er en del derfor 
straks oplagt på Langeland for at medvirke 
til i givet fald fat fremme det eventuelle 
arbejde mest muligt. Jeg ønsker at tilføje, 
at disse jernbeholdninger, såfremt arbejdet 
på Langeland ikke vil komme til udførelse, 
vil kunne finde anvendelse ved andre bygge- 
arbejder under forsvaret. 

Jeg kan altså overfor det ærede medlem 
hr. Aage Fogh resumere således, at der for 
det første ikke på nærværende tidspunkt 
er truffet nogen endelig afgørelse om de af 
det ærede medlem omtalte befæstningsar- 
bejder, at der for det andet som følge deraf 
heller ikke er truffet bindende dispositioner 
med hensyn til køb af jord på Langeland, 
og for det tredie, at såfremt de i denne for- 
bindelse kompetente forfatningsmæssige 
myndigheder skulle give tilslutning til en 
eventuelt kommende plan af den omtalte 
beskaffenhed, vil den blive behandlet på 
ganske regulær parlamentarisk vis efter de 
af de demokratiske partier selv anlagte ret- 
ningslinier. 

Jeg håber med denne besvarelse at have 
bidraget til at sprede de uroens mørke skyer, 
der har lejret sig om det ærede medlem hr. 
Aage Foghs pande. 


